sous l'intitulé "dettes provisionnées pour congés à payer". Les dettes envers l'Etat et la Caisse
de Sécurité Sociale au titre desdits congés sont rattachées aux comptes de tiers
correspondants.

Changement de méthode comptable

Les flux de trésorerie au titre des achats et de ventes des actions propres réalisés en 2009 ont
été présentés parmi les flux de trésorerie provenant de l’exploitation. Au 31 décembre 2010,
ces flux ont été présentés parmi les flux de trésorerie provenant des opérations de
financement. Par conséquent, les données comparatives ont été retraitées pour les besoins de
comparabilité.

Par ailleurs un décaissement pour un montant de 58 562 860 DT suite à  l’acquisition de 91%
du capital de la société BHM en 2009 a été présenté parmi les flux de trésorerie affecté à
l’exploitation au lieu d’être présenté parmi les flux de trésorerie affecté aux activités
d’investissement. Par conséquent, les données comparatives ont été retraitées pour les besoins
de comparabilité.

Les retraitements apportés aux données comparatives de l’exercice 2009 se présentent comme
suit :

Rubrique

 Solde au
31/12/2009

avant
retraitements

Retraitements

 Solde au
31/12/2010

après
retraitements

Variation des fournisseurs et autres passifs courants (22 033 180) 58 562 860 36 529 680
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation (35 017 522) 56 343 183 21 325 661
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement (30 351 379) (58 562 860) (88 914 239)
Flux de trésorerie provenant des activités de financement 71 351 936 2 219 677 73 571 613

B.O N° 3857 du Vendredi 20 Mai 2011   Page -13-

Notes détaillées (les chiffres sont exprimés en dinar Tunisien DT)

Notes sur les comptes du bilan

Note N° 1: Ecart d’acquisition

Le tableau suivant présente les écarts de réévaluation et d’acquisition des filiales du Groupe Société Magasin Général :

Filiale Valeur
d'acquisition

Pourcentage
d'intérêts

Actifs net
comptable

acquis
Ecart

d'évaluation
Date de
prise de
contrôle

Ecart
d'acquisition

Dotaion
aux

amort du
GW
2010

Amort
cumulés

GW
31/12/2010

VCN

CMG 4 799 850 99.94% 4 802 852 - 01/01/1996 - - - -
IMG 2 049 750 99.99% 2 050 022 - 05/07/1991 - - - -
BHM Groupe 82 981 146 99.99% 10 199 398 - 31/10/2008 72 782 972 7 278 297 15 656 465 57 126 507
Immobilière HAFEDH 2 630 000 99.98% 1 352 305 - 30/06/2008 1 277 695 127 770 319 424 958 271
Immobilière Zaineb 7 819 834 69.98% 7 432 095 2 618 800 30/11/2010 - - - -
FORMAPRO 34 800 34.80% -
Total 100 315 380 2 618 800 74 060 667 7 406 067 15 975 889 58 084 778

B.O N° 3857 du Vendredi 20 Mai 2011   Page -14-

Note N° 2: Immobilisations  incorporelles et Corporelles
Les immobilisations corporelles et incorporelles nettes s’élèvent à 89 169 256 DT au 31/12/2010 et se détaillent comme suit :

Valeurs brutes

1 840 819   670 231   194 828   2 705 878   1 312 601   304 244   (127)   1 616 718   1 089 160

1 021 146   3 172 063   4 193 209   9 792   46 383   56 175   4 137 034

194 828   (194 828)   -   -   -

3 056 793   3 842 294   -   -   6 899 087   1 322 393   350 627   (127)   -   -   1 672 893   5 226 194

11 092 397   3 762 180   14 854 577   14 854 577

27 199 199   12 498 062   (761 586)   38 935 675   13 691 616   1 086 817   (760 444)   14 017 990   24 917 686

Instal.gles.agenc.Aménagement 8 987 169   2 574 863   282 606   (212 498)   (31 925)   11 600 215   6 164 186   697 202   (18 940)   (208 738)   6 633 710   4 966 505

8 220 484   5 492 067   1 030 018   (27 509)   14 715 059   3 146 087   1 201 776   628   (22 523)   4 325 967   10 389 092

621 518   285 385   906 902   107 147   101 298   208 445   698 458

Matériels de transport de Biens 7 721 371   3 463 673   (1 552 356)   9 632 687   5 519 438   958 075   (1 563 648)   4 913 865   4 718 822

Matériels de transport de Pers. 1 478 997   396 034   (160 062)   1 714 969   674 598   209 082   (135 776)   747 904   967 065

14 115 740   2 455 650   299 066   (118 354)   16 752 103   7 015 293   1 227 765   (97 904)   8 145 153   8 606 950

7 285 670   4 617 788   472 364   (25 013)   (56 325)   12 294 484   4 211 797   664 444   (57 579)   (20 252)   4 798 411   7 496 073

Equipement de Bureau(mobilier) 780 565   247 129   (14 171)   1 013 524   480 369   81 018   (4 097)   557 289   456 235

Equipement de Bureau(matériel divers) 250 682   121 754   (1 597)   370 838   238 881   37 022   (1 255)   274 647   96 191

7 073 761   1 327 588   8 401 350   4 116 530   1 024 956   5 141 485   3 259 864

53 613   261 066   314 679   -   314 679

17 201   377 224   394 425   -   394 425

2 366 507   1 523 988   (2 084 054)  1 806 441   -   1 806 441

97 264 874   39 404 450   -   (1 000 695)   (1 960 702)   133 707 927  45 365 941   7 289 454   628   (1 900 469)   (990 688)   49 764 866   83 943 062

100 321 667   43 246 745   -   (1 000 695)   (1 960 702)   140 607 014  46 688 334   7 640 080   501   (1 900 469)   (990 688)   51 437 759   89 169 256

Amortissements Valeur
comptable

netteSolde au 31/12/2009 Acquisition Transfert Rebut Cession

Mat. Outillage

Matériel informatique

Solde au
31/12/2010

Logiciels de gestion

Fonds de commerce

Immobilisations encours
Total des immobilisations incorporelles

Terrain

Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009 Dotation Régularisation Cession Rebut

Bâtiments

Outillage industriel

Total des immobilisations

Instal.gles.agenc.Aménag.divers.Ident

Instal.gles.agenc.Aménag.divers.non Ident

Matériel en cours

Equipement de Bureau en cours

Installations Générales en cours
Total des immobilisations corporelles